様式３

会   議   録

会議名 令和７年度 第５回 田名地区まちづくり会議

事務局

（担当課）

中央区役所 田名まちづくりセンター

電話：０４２－７６１－００５６（直通）

開催日時 令和８年１月２０日（火） １９時００分～１９時５０分

開催場所 田名公民館 大会議室

出

席

者

委 員 １３人（別紙のとおり）

その他

事務局 ２人（田名まちづくりセンター所長、地域政策担当）

公開の可否 ☑可  □不可  □一部不可 傍聴者数 ０人

公開不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第

１ 開会

２ あいさつ

３ 議題

（１）委員及び役員の変更について

（２）令和７年度第４回まちづくり会議・地域ケア会議

地域づくり部会合同会議の結果報告について

（３）令和７年度田名地区まちづくりを考える懇談会の開催を

見送ることについて

 （４）令和７年度まちづくり会議の開催日程の変更について

 （５）令和８年度まちづくり会議の開催日程（案）について

・令和８年度の各団体における実施予定イベントに

関する調査について（依頼）

（６）各団体からの地域事業やイベント等の情報交換について

（７）その他

４ 閉会

審  議  経  過

主な内容は次のとおり。

（◎は会長、○は委員、■は事務局の発言）

１ 開会

２ あいさつ（代田会長）

３ 議題

（１）委員及び役員の変更について

 事務局より、 資料１ について説明した。

《主な意見・質疑等》

  特になし

《結果》

  田名地区民生委員児童委員協議会の篠﨑会長を田名地区まちづくり会議の理事と

 して承認する。

（２）令和７年度第４回まちづくり会議・地域ケア会議地域づくり部会合同会議の

結果報告について

合同会議の大谷（伊）座長より、下記のとおり報告した。

（ア）１２月２６日（火）に第４回合同会議を開催した。

（イ）高齢者の買い物支援に係る地域活動団体として、下記団体を立ち上げる

   こととした。

    団体名：田名おでかけサポート隊

    代 表：大谷 伊和夫

    構成員：合同会議メンバー

    活動拠点：和い輪い田名

（ウ）今後、地域でドライバーやコーディネーターとしてご協力いただける方に

お声がけする。

  （エ）福祉車両を使った取り組みを先行して実施するため、地区内の福祉施設

     との打合せを２月３日（火）に行う。

  （オ）長く継続出来る活動とするため、焦らずしっかりとした組織づくりを行い、

     令和８年秋ごろに試行を、令和９年４月から本格運行が出来ればと考えて

     いる。

  （カ）グリーンスローモビリティ導入地区への視察については、時期をみて実施

     したいと考えている。

《主な意見・質疑等》

 特になし

（３）令和７年度田名地区まちづくりを考える懇談会の開催を見送ることについて

  事務局より、下記のとおり説明した。

  （ア）第４回全体会時にテーマに係る質問や意見等の募集を依頼したが、期日

までに回答がなかった。

  （イ）「田名おでかけサポート隊」は立ち上がったばかりで、実際の高齢者の買い

     物支援に係る活動はこれからとなるため、現時点でまちづくりを考える懇

談会で取り上げるレベルの具体的な課題が見つかっていない。

  （ウ）（ア）及び（イ）をもとに１月１３日（火）に開催されたまちづくり会議

役員会で検討したところ、令和７年度田名地区まちづくりを考える懇談会

の開催を見送ることで意見統一された。

《主な意見・質疑等》

  特になし

《結果》

  令和７年度田名地区まちづくりを考える懇談会は実施しないこととする。

（４）令和７年度まちづくり会議の開催日程の変更について

 議題（３）の結果に基づき、事務局より、 資料２ について説明した。

《主な意見・質疑等》

  特になし

《結果》

  ・２月１７日（火）全体会の開会時刻を１８時００分から１９時００分とする。

  ・まちづくりを考える懇談会の振り返りのために開催を予定していた、３月３日

（火）役員会及び３月１７日（火）全体会は中止とする。

（５）令和８年度まちづくり会議の開催日程（案）について

 事務局より、 資料３ について説明した。

《主な意見・質疑等》

  ◎各団体が実施するイベント等の予定を把握、共有したい。

《結果》

  ・開催日程（案）をもとに会場を予約する。

  ・「令和８年度の各団体における実施予定イベントに関する調査票」を令和８年

   ２月４日（水）までに事務局に提出する。

   なお、取りまとめ結果は、次回全体会で提示する。

（６）各団体からの地域事業やイベント等の情報交換について

 ＜田名地区社会福祉協議会＞

 ・２月１４日（土）に福祉講座「健やかに暮らすための食卓づくり」を開催する。

 ・田名福祉だより第５３号「ふれあい」を編集中である。

  田名地区社会福祉協議会が紡ぐ「縁」をテーマにインタビュー等を行っている。

 ＜田名地区自治会連合会＞

 ・新年度に向けて役員等の改選があるため、各団体においてもご協力をお願いする。

 ・１月２４日（土）に三菱重工相模原ダイナボアーズ応援バスツアー第２弾が実施

  される。

 ＜田名公民館＞

 ・１月１７日（土）に「こんわ会」賀詞交歓会を実施した。

 ・１月２５日（日）に「卓球大会」を開催する。

 ・２月７日（土）の「令和７年度第５０回相模原市公民館のつどい」において、

  田名公民館青少年部の活動を発表する。

 ・３月７日（土）に「リフレッシュコンサート」を開催する。

 ・新年度に向けて各種委員の推薦をお願いしているところである。

 ・令和８年度は田名公民館７５周年となることから、これまでのまとめを行いたい。

＜田名小学校ＰＴＡ＞

 ・１月３１日（土）に田名小学校体育館で「楽しく学ぶキャリア教育～非認知能力

  を伸ばすために～」を開催する。

  ＰＴＡ会員に限らず、どなたでも参加可能なので、お時間があれば参加いただき

たい。

 ＜田名地区老人クラブ連合会＞

 ・１月８日（木）に「ヒコちゃん体操」を実施し、２９名の参加があった。

 ・１月１６日（金）に「ボッチャ」を実施し、２１名の参加があった。

 ・１月２０日（火）に「あそび活動（ボッチャ）」を実施し、２７名の参加があった。

 ・１月２４日（土）に「健けん体操」を実施予定で、４０名程度の参加見込み。

 ・１月２８日（水）は田名小学校、１月３０日（金）は田名北小学校でボランティア

センターや民生委員児童委員と協力し、「むかし遊び」の交流事業を実施する。

 ・２月２２日（日）の「第４５回田名健康まつり」において、ボッチャ体験の協力

  を行う。

 ＜ＪＡ相模原市田名支店運営委員会＞

 ・１１月２３日（日）に「秋のＪＡまつり」を開催した。

 ・警察より、振り込め詐欺の手口が巧妙になっているとの指導があったため、気を

  付けていただきたい。

 ＜田名地域包括支援センター＞

 ・２月１４日（土）の福祉講座は、現時点での申込者数が３０名程度であり、まだ

  余裕がある。

 ・２月２２日（日）の「第４５回田名健康まつり」において、健康チェックと認知症

  のスクリーニングテストを受けることが出来る。

 ・地域介護予防教室として、２月３日（火）、１０日（火）、１７日（火）に栄養士

などもお招きし「男の料理教室」を、３月１９日（木）に体操教室を開催予定で

ある。

（７）その他

 ◎第２回全体会で田名小学校の登校班のあり方について議論が盛り上がったが、他

  の団体においても同様の課題を抱えているか。

  特に地域に対する学校の期待が大きく、民生委員児童委員を中心に地域の負担が

  大きくなっていると感じている。

 ○田名公民館では、子どものための事業として「子どもまつり」や「芋掘り体験」、

「ホタルの観察」等を行っており、それらの実施にあたっては、様々な地域活動

団体にご協力いただけているところが田名地区の良いところであると考えている

が、一つの団体だけではなく、公民館利用者も含めた様々な人々が関わることが

出来る内容がないか、人材の掘り起こしも含め、事業の洗い直しを行い、子ども

たちに向けた事業を実施したい。

また、あいさつ運動等、各学校が個別に実施しているような活動も田名地区全域

で実施することが出来れば良いと考えている。

各学校で対応に苦慮している不登校の問題に関しても、人材探しの面で公民館が

協力出来るのではないかと考えている。（木下理事）

 ○学校教育と地域社会がどう一体化して子どもたちを見守るのか、社会を発展させ

るのかということを考えるにあたり、「学社融合」という理論がある。

現在の学校と地域社会の関係は、地域社会が学校に協力する、あるいは学校と連

携するといった形が多いが、地域だけではなく、学校側も「学社融合」について

学ぶことで、学校と地域の関わり方を一歩進んだものに出来るのではないかと考

える。（小島委員）

■次回会議は、令和８年２月１７日（火）１９時からとする。

４ 閉会（小川副会長）

 ○子どもたちに関する問題は、すぐに解決することが出来るようなものではなく、

  社会全体で見ていかなければならないと考えている。

  子どもたちを地域で育て、地域が育つような形で各団体もそれぞれのお立場で

ご協力いただければと考えている。

以 上

団体名 団体役職 氏名 備考 出欠

1 会長 代田　修 会長 ○

2 副会長 大谷　伊和夫 副会長 ○

3 副会長 秋元　義男 理事 ○

4 田名公民館 館長 木下　英雄 理事 ○

5 会長 小川　剛司 副会長 ○

6 福祉ねっとわーく推進部会長 山本　倫也

7 会長 篠﨑　弘 理事

8 民生委員児童委員 内田　玉美 ○

9 田名財産管理委員会 会長 田所　昌訓

10 田名地区公共交通整備促進協議会 事務局長 松上　秀一 ○

11 田名地区防犯協会 会長 大谷　靖臣 ○

12 田名地区青少年健全育成協議会 会長 木下　國博 ○

13 田名小学校ＰＴＡ 会長 小林　正憲 ○

14 田名地区老人クラブ連合会 会長 小島　昭二 ○

15 ＪＡ相模原市田名支店運営委員会 市農協理事 永田　恵一 ○

16 田名地区ボランティアグループ
代表（市食生活改善推進団体
わかな会田名地区）

浅見　泰子

17 田名地域包括支援センター センター長 矢口　君代 ○

18 有識者

出席（○） 13

欠席（欠員を含む）（　） 4

　　　　 合計 17

令和７年度　第５回田名地区まちづくり会議　委員名簿（敬称略） 令和8年1月20日

田名地区自治会連合会

田名地区社会福祉協議会

田名地区民生委員児童委員協議会

別紙